
 

Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 1 

 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 66 DEL 17/06/2025 
 

 
OGGETTO: MOZIONE AVENTE AD OGGETTO "PER UNA VIABILITÀ PIU' SICURA 

E RAZIONALE: INTERVENTO URGENTE SUI SEMAFORI DI VIA NILDE 
IOTTI E VIA ANTONIO GRAMSCI", PRESENTATA DAI GRUPPI 
CONSILIARI LEGA E FRATELLI D'ITALIA. 

 
 
L'anno duemilaventicinque, il giorno diciassette del mese di Giugno alle ore 15:30, previa 
convocazione con avviso scritto tempestivamente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in 
sessione Ordinaria. 
 
All’appello uninominale risultano: 
 Pres. Ass. 
FALCHI LORENZO X  
ARMENI ILARIA X  
TRALLORI GIACOMO X  
CALZOLARI MARCO  X 
BINDI ANTONIO X  
IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO  X 
COSI STEFANO X  
DALIDI MARISA X  
DONATINI LISA X  
GUARDUCCI ANDREA X  
COZZI FUCILE CLAUDIO  X 
BENDONI FIORELLA  X 
SASSOLINI SERENA X  
PRADAL BRUNO X  
BICCHI SILVIA  X 
BUSSOTTI ALESSANDRO X  
FALCHINI IRENE X  
KAPO DIANA X  
NANNINI FABIO X  
MARTELLA STEFANO X  
BRUNORI DANIELE X  
VITRANO MAURIZIO  X 
FIORELLI SABRINA X  
MENGATO STEFANO  X 
TOCCAFONDI GABRIELE  X 

 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE, Paola Anzilotta. 
 



 

Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 2 

Assume la Presidenza Serena Sassolini nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO e 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i 
consiglieri: DALIDI MARISA, MARTELLA STEFANO, FIORELLI SABRINA. 
 
Risultano altresì presenti gli Assessori comunali: PECCHIOLI CLAUDIA, CORSI BEATRICE, 
LABANCA MASSIMO, MARTINI SARA, SANQUERIN CAMILLA. 
 
La Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



 

Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 3 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la Mozione avente ad oggetto “Per una viabilità più sicura e razionale: intervento urgente 
sui semafori di via Nilde Iotti e via Antonio Gramsci”, presentata dai Gruppi Consiliari Lega e 
Fratelli d’Italia; 

PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte della Consigliera S.Fiorelli, così come 
risulta dal resoconto verbale della seduta consiliare; 

DATO ATTO del dibattito intercorso, in cui sono intervenuti i Consiglieri A.Guarducci, A.Bindi, 
S.Mengato e D.Brunori, così come risulta dal resoconto verbale della seduta;   

DATO ATTO che, nel corso della seduta, è entrato in aula il Consigliere S.Mengato ed è uscita la 
Consigliera D.Kapo, per cui al momento della votazione sono presenti n. 17 Consiglieri; 

CON la seguente VOTAZIONE espressa in modo palese: 
 Consiglieri presenti n. 17  

 Consiglieri votanti n. 17 

 Voti favorevoli n.3 (D.Brunori, S.Fiorelli – Lega; S.Mengato – Fratelli d’Italia) 

 Voti contrari n.14 (Sindaco, Partito Democratico, Per Sesto, Alleanza Verdi e Sinistra, Ecolò) 

 

DELIBERA 

di respingere la Mozione di cui in premessa, il cui testo si rimette in allegato sotto la lettera A), 
quale parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Paola Anzilotta 

LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
Serena Sassolini 

 
Documento firmato digitalmente 

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82) 

 
Documento firmato digitalmente 

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82) 

 



           
Gruppi Consiliari 

Lega Toscana per Salvini Premier 
Fratelli d’Italia 

 
 

 

 

                                      Alla c.a. del Presidente  

                     del Consiglio Comunale di Sesto Fiorentino  

                                                  Serena Sassolini 

 

 

 

Mozione  

Oggetto: Per una viabilità più sicura e razionale: intervento urgente sui semafori di via Nilde Iotti e via Antonio Gramsci. 

Proponente: Sabrina Fiorelli  

                                                                   Il Consiglio Comunale 

 

Premesso che:  

• a seguito di numerose segnalazioni da parte dei cittadini, si riscontra che l’impianto semaforico posto in via Nilde 

Iotti risulta collocato ad una distanza eccessiva rispetto all’incrocio vero e proprio, causando disagi alla 

circolazione ed incrementando i rischi per la sicurezza stradale; Tale distanza anomala genera confusione negli 

automobilisti, i quali spesso si trovano a dover affrontare la svolta su via Antonio Gramsci quando il semaforo 

verde è già scattato nella suddetta via, con situazioni potenzialmente pericolose; Inoltre, la taratura del semaforo 

appare inadeguata: il tempo di accensione del verde, pari a circa 18 secondi, risulta insufficiente per smaltire le 

code di veicoli che nel frattempo si sono formate, causando ulteriori problemi di viabilità e inducendo errori di 

valutazione nell’attraversamento dell’incrocio, con il concreto rischio di sinistri;  

 

 

Considerato che:  
• è prassi consolidata in materia di sicurezza stradale e pianificazione viaria prevedere l’installazione di impianti 

semaforici ad una distanza ottimale rispetto agli incroci, al fine di garantire la chiarezza della segnaletica e la 

fluidità del traffico 

 

• . lo spostamento del semaforo di via Nilde Iotti era stato previsto, secondo quanto riferito, con una deliberazione di 

Giunta;  

• lungo il tratto di via Antonio Gramsci compreso tra la zona del Termine e l’incrocio con via Nilde iotti, è presente 

un numero elevato di impianti semaforici, la cui gestione potrebbe risultare inefficiente e fonte di rallentamenti, 

con ricadute negative sulla circolazione. 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

Impegna il Sindaco e la Giunta comunale 
 

• ad incaricare con urgenza gli uffici tecnici comunali competenti di effettuare una valutazione tecnica finalizzata 

allo spostamento dell’impianto semaforico di via Nilde Iotti, al fine di collocarlo in una posizione più adeguata a 

conforme agli standard di sicurezza stradale;  

 

• a prevedere un piano temporale per la realizzazione dell’intervento e per la contestuale revisione della taratura 

semaforica, in modo da garantire tempi congrui per il transito veicolare e la riduzione delle code;  

 

• a disporre una verifica complessiva degli impianti semaforici presenti lungo il tratto di via Antonio Gramsci 

compreso tra il Termine e l’incrocio con via Nilde Iotti, con l’obiettivo di valutarne l’effettiva utilità, ottimizzarne 

la gestione e favorirne la razionalizzazione, al fine di migliorare la fluidità del traffico e la sicurezza stradale;  

 

• ad informare tempestivamente i cittadini, attraverso i canali istituzionali, sia dell’avvio degli interventi, sia del 

completamento degli stessi, garantendo trasparenza e partecipazione.  

                                                                                                                                La consigliera comunale  

                                                                                                                                  Sabrina Fiorelli   

                                                                                                                                  Il capogruppo  

                                                                                                                                   Stefano Mengato 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
E
S
T
O
 
F
I
O
R
E
N
T
I
N
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
e
s
t
o
 
F
i
o
r
e
n
t
i
n
o

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
2
4
2
6
0
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
7
/
0
3
/
2
0
2
5


